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80 lat po najeździe na Polskę niemieckie społeczeństwo 
nadal ma problemy z przyswojeniem wiedzy o  
niemieckich zbrodniach.
Felix Ackermann, 30 sierpnia 2019

1 września 1939 roku Niemcy najechały sąsiednią Polskę. Od samego początku na-
jazdowi towarzyszyło zmasowane bombardowanie miast, eksterminacja polskich elit 
poprzez aresztowania, wywózki i rozstrzeliwania, oraz rasistowska przemoc, szczególnie 
skierowana przeciwko żydowskim obywatelom Rzeczpospolitej Polskiej.

Anektowana Wielkopolska stała się laboratorium dla tworzenia „niemieckiej przestrzeni 
życiowej”. Zmieniono ją w obszar nazywany „Warthegau” [skrót od „Reichsgau War-
theland” – „okręg Rzeszy Kraj Warty”, okupowany przez Niemców w latach 1939-1945], z 
którego cała ludność słowiańska i żydowska miała zostać usunięta siłą i zastąpiona przez 
etnicznych Niemców. Kontynuowano tu systematyczne zabijanie osób chorych, prowad-
zone już przed wojną w Rzeszy Niemieckiej. Eksperymenty z użyciem gazu w masowym 
zabijaniu chorych służyły dalszemu rozwojowi niemieckich narzędzi mordu. Gdy po ataku 
na Związek Radziecki radykalizacja Niemiec postępowała, gaz zaczął być używany w na-
zistowskich obozach zagłady w Polsce. Spośród sześciu milionów ofiar Holokaustu około 
połowę stanowili obywatele polscy.

Od samego początku niemieccy okupanci uznawali Warszawę za symbol polskiego 
oporu, który to opór miał zostać złamany podczas „kampanii polskiej”. Z tego powodu 
już we wrześniu 1939 roku zrzucano bomby na cele cywilne centrum miasta. Mieszkańcy 
bronili się, organizując dwa powstania – w kwietniu 1943 roku w getcie i w sierpniu 1944 
roku w całym mieście. [...]

Co oznacza 1 września 1939 roku?

Najazd na Polskę oznaczał początek nie tylko niszczenia całych polskich społeczności, 
ale także daleko idącego samozniszczenia społeczeństwa niemieckiego. Już w 1933 roku 
szczególnie wielka liczba osób z prowincji wschodnich Rzeszy Niemieckiej głosowała 
na NSDAP, jednakże od 1 września 1939 roku przemoc symboliczna, która już wcześniej 
kształtowała życie codzienne wewnątrz Rzeszy, została skierowana z całą siłą i w aspek-
cie fizycznym przeciw całemu sąsiedniemu krajowi. Jak wielu potomków wysiedlonych 
po II wojnie światowej Niemców zdaje sobie sprawę, że utrata ich ziemi rodzinnej była 
wynikiem Paktu Hitler-Stalin? Tydzień przed 1 września Związek Radziecki i Rzesza Nie-
miecka uzgodniły podział Polski pomiędzy siebie. Linia nakreślona w tajnym protokole 
miała oznaczać przesunięcie na zachód wschodniej granicy Polski. Stalin nie miał zamiaru 
wypuszczać z rąk terytoriów wschodnich zdobytych w wojnie z Polską (dziś tereny te 
stanowią części Białorusi, Ukrainy i Litwy). Już 17 września 1939 roku Armia Czerwona 
zajęła wschodnią część Rzeczpospolitej Polskiej, nie pozostawiając polskim władzom 
wyboru – poza ucieczką do Londynu. [...]

Pięć lat i miliony ofiar później, gdy front ponownie przekroczył wschodnią granicę II Rzec-
zpospolitej, niemieckie jednostki dalej pozostawiały za sobą spaloną ziemię [...]. Jak wielu 
Niemców wie, że 75 lat temu po stłumieniu powstania warszawskiego, w całej Warszawie 
świadomie podpalano dom po domu, by zrównać to milionowe miasto z ziemią?
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Luki niemieckiej pamięci w krajobrazie zniszczenia

Niemieckiemu społeczeństwu należy mówić więcej [...] o niemieckich zbrodniach w 
Polsce. Jednym z powodów powszechnej nieświadomości wydarzeń rozpoczętych w 
Polsce 1 września 1939 roku jest podzielona powojenna historia Niemiec. [...]

W większości niemieckich rodzin powracający z niewoli ojcowie nie mówili nic na temat 
swoich doświadczeń w Europie Wschodniej. Większość zachowywała milczenie na temat 
skali przemocy w Polsce i w Związku Radzieckim. Gdzie można więc rozpocząć pracę 
nad pamięcią w roku 2019? W wielu niemieckich rodzinach na strychach czy w piwnicach 
wciąż znajdują się albumy fotograficzne, które dostarczają informacji przynajmniej na 
temat miejsc, w których byli ich dziadkowie [...].

Ci, którzy pragną dowiedzieć się więcej na temat miejsc, w które ich męscy przodkowie 
udali się w czasie wojny, mogą zapytywać o to w Archiwach Federalnych [...]. Dla tych, 
których dziadkowie nie powrócili z wojny, światło rzucić mogą bazy danych prowadzone 
przez służbę poszukiwawczą Niemieckiego Czerwonego Krzyża oraz Niemieckiej Komisji 
Grobów Wojennych. Informacje przechowywane tam na temat poszczególnych żołnierzy 
i miejsc ich przebywania [...] dają nam szansę pojąć, że okupacja Polski była prowadzona 
przez mężczyzn, którzy tam służyli. Narodowy socjalizm nie był abstrakcyjną ideologią; 
był światopoglądem, który wielu Niemców wzięło ze sobą na wojnę wręcz w swych ple-
cakach. Listy z frontu, których wiele przechowywanych jest w rodzinnych archiwach, 
stanowią tego świadectwo. W wielu z nich żołnierze i oficerowie Wehrmachtu pisali we 
wrześniu 1939 roku o swej wielkiej radości z powodu bliskiego pokonania wroga znad 
Wisły.

Myślmy o Polsce

W roku 2019 dojdzie do publicznej dyskusji na temat tego, jak społeczeństwo niemieckie 
winno upamiętnić polskie ofiary II wojny światowej [...]. Czy Niemcy 80 lat po wybuchu 
wojny powinny nadal upamiętniać osobno każdy naród dotknięty nazistowską przemocą? 
Krytycy obawiają się licznych inicjatyw na rzecz indywidualnych upamiętnień i rywalizacji 
o historyczną pamięć – rywalizację „polityk tożsamości”. Mimo to sama ta debata uka-
zuje, że w roku 2019 wciąż jeszcze nie został wypracowany szeroki konsensus co do
znaczenia i charakteru 1 września 1939 roku: że tego dnia przeprowadzono na Polskę
najazd, który miał doprowadzić do (ponownego) zniknięcia polskiego państwa z mapy Eu-
ropy. Była to próba zniszczenia środkowoeuropejskiego kraju, próba zmiany anihilowania
go. Właśnie to oznacza 1 września 1939 roku – znacznie więcej niż tylko początek walk
z Polską. Gdyby rozumienie tego było już częścią niemieckiej kultury pamięci, mało kto
publicznie kwestionowałby potrzebę wzniesienia pomnika. Bardzo potrzebne byłoby też
jednak centrum dokumentacji, pozwalające zrozumieć kontekst.
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